1

COMPOD

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110   (14) 32652011

CEP 17490-082  Piratininga/SP

ATA Nº 22/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 12/03/2024

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS 1

SOBRE DROGAS – COMPOD PIRATININGA. Aos doze dias do mês de março do ano de dois 2

mil e vinte e quatro, às oito horas. Reuniram-se em primeira convocação, os membros do 3

COMPOD de Piratininga e demais munícipes, às dependências do Conjunto Arquitetônico 4

Ferroviário - Sala de Reuniões da Coordenadoria Municipal de Assistência Social de 5

Piratininga, localizada à Rua Manoel Pedro Carneiro, nº cento e dez, conforme Lista de 6

Presença parte integrante desta ATA. Após das boas-vindas e justificativas das ausências dos 7

Conselheiros: Jamille Baena Bento; Padre Enedir Gonçalves Moreira Donelli Ricardo; Marcos 8

Luiz Mucheroni; Sílvia Márcia Barbieri e Marivana Maldonado, iniciamos a Reunião 1) 9

explanação do trabalho do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do 10

Instituto Novo Caminho, pela Assistente Social do respectivo serviço e Conselheira do 11

COMPOD, Luciana Marques Fileti,  relatando que as atividades iniciaram no ano de 2018, 12

com aulas de informática e inglês com técnicos voluntários da empresa New Way de Bauru, 13

onde não havia critérios para inserção das crianças, ocorrendo posteriormente a transição 14

para o público em situação de vulnerabilidade social no ano de 2021 com recursos próprios, 15

e no ano de 2022 firmaram parceria com a Prefeitura Municipal de Piratininga 16

(Coordenadoria Municipal de Assistência Social). Atualmente há 80 crianças inseridas, sendo 17

40 (manhã) e 40 (tarde). É um Serviço Tipificado nacionalmente e faz parte da Assistência 18

Social – Política Social Básica, de caráter protetivo e tem no público alvo, famílias 19

acompanhadas pelo CRAS (Proteção Básica), com prioridade para famílias em situação de 20

violação de direitos, PSE – Proteção Social Especial, como forma complementar do trabalho 21

social do PAIF – Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família.  É oferecido café da 22

manhã, almoço e café da tarde, e as crianças ficam no contraturno da Escola. Luciana relatou 23

sobre o serviço desenvolvido, eixos, educadores e respectivas oficinas. Após isso, fomos até 24

ao Instituto Novo Caminho, com o intuito de conhecer as novas instalações. E, após, houve 25

2

COMPOD

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110   (14) 32652011

CEP 17490-082  Piratininga/SP

ATA Nº 22/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 12/03/2024

o prosseguimento da Reunião, retornando à Sala da Coordenadoria de Assistência Social. 2) 26

PEI Eduardo Velho Filho (solicitação de ajuda/Direção) – Formação de Comissão especial, 27

para análise e estudo da matéria apresentada para melhor compreensão do fato que 28

necessita de solução. 3) PEI Eduardo Velho Filho (denúncia ao COMPOD) – Formação de 29

Comissão Permanente para apuração de denúncias. – o vereador Osni Azzi fez a denúncia 30

ao COMPOD, dizendo que fora procurado por um avô que estava bastante preocupado, pois 31

o neto que entrara na Escola Eduardo, chegou em casa apavorado, relatando que uns 32

meninos mais velhos obrigaram o amigo a cheirar algo numa latinha e que o mesmo passara 33

mal, sendo que agora ele estava com medo de que o obrigassem também.  Osni relatou que 34

como membro do COMPOD acreditava ter mais força para verificar sobre essa situação, do 35

que como vereador, por isso estava colocando nesta Reunião. Disse ainda que fora com a 36

Presidente Jamille conversar com a Promotora sobre o fato para orientações sobre como 37

proceder, e que esta solicitou que fosse enviado Ofício ao Ministério Público formalizando 38

a denúncia, bem como, Oficializasse ao Conselho Tutelar (quantas vezes foram acionados 39

na escola, e para quê); Polícia Militar (quais e números de ocorrências). Foram realizados 40

comentários, citações de casos, e o Dr. Amado fez relatos de quando exercia a função de 41

Delegado. Refletimos também sobre a Escola Eduardo, ser de âmbito estadual, com normas 42

próprias, impossibilitando algumas intervenções do município. E, ainda sobre a situação das 43

famílias, adolescentes e falta de controle e repertório dos pais. Quanto à Comissão de 44

Denúncias foi realizado convite a todos os presentes, sendo aceitos pelos Conselheiros: 45

Flávio Arantes; Odair Veronez; Ingrid Lima; Adriana Merlin e os munícipes: Natan Chaves e 46

Maria José. A respectiva Comissão responderá a princípio, pelas Denúncias e outras 47

situações referentes à Escola Eduardo, podendo se, necessário ser desmembrada e ter 48

formações diferentes, de acordo com as relevâncias dos assuntos. 4) Discorreu-se sobre o 49

trabalho desenvolvido pelo Projeto Raiz em Brasília Paulista e a desejável e possível 50

3

COMPOD

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110   (14) 32652011

CEP 17490-082  Piratininga/SP

ATA Nº 22/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 12/03/2024

articulação com o Grupo de Apoio A.A (Alcoólicos Anônimos), e demais reflexões sobre a 51

importância de Projetos envolvendo a família e que o álcool é a porta de entrada para as 52

outras drogas e que algumas famílias podem favorecer essa entrada. 5. PROMAD/24 – 53

Avaliação Fevereiro: Dia 20/02 - divulgado o folder mídias sociais, sobre a data, com 54

orientações – realizado pela Jamille Baena; Material SAF  - Síndrome Alcóolica Fetal - 55

distribuição pela Saúde, para que os médicos nas consultas e demais profissionais nas salas 56

de espera de gestantes, realizem as devidas orientações - Planejamento Março - 57

Questionários Adolescentes e Pais – esclarecimentos de que os mesmos serão retomados 58

na próxima Reunião, pois não ocorrera a tabulação e discussão dos resultados da aplicação 59

na Escola Eduardo (2023), e nem tampouco houvera as participações do Colégio Educare e 60

Colégio Positivo, haja vista ainda não terem conhecimento do mesmo, sendo informado que 61

haverá contato presencial nestes Colégios, no dia 14/03/2024, para apresentação dos 62

Questionários; Articulação com o Poder Público sobre o evento: Cavalgada – Ref. Ofício de 63

2023 (GT: Osni, Odair e Natan) – ver andamento do Ofício, pois houve reunião do poder 64

público com a empresa responsável pela organização do evento. Planejamento Abril - 65

BLITZ - Ação Comunitária - Riscos do álcool e do fumo para o organismo humano. – (tabaco, 66

narguilé, cigarro eletrônico, energéticos e copão); Articulação com a Câmara Municipal para 67

criação de Lei sobre a SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS. Assuntos 68

que poderão ser discutidos e planejados por meio do grupo do whatsapp, e pautados na 69

próxima Reunião Ordinária. 6. Fique por Dentro: informações e convites para participações 70

em ações de outros Conselhos Municipais - 1º Fórum Municipal da Pessoa Idosa – Tema: 71

Cuidar de quem Cuida – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, será 72

realizado no dia 20/03/24. Revisão do Plano Diretor de Turismo, com encontros temáticos 73

(11/03/24), e Audiência Pública, no dia 18 de março de 2024 - Conselho Municipal de 74

Turismo – COMTUR. Nada mais havendo a tratar, e com agradecimentos aos presentes, a 75

4

COMPOD

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110   (14) 32652011

CEP 17490-082  Piratininga/SP

ATA Nº 22/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 12/03/2024

22ª Reunião Ordinária foi encerrada, e eu, Adriana Maura Barboza Merlin, Secretária 76

Executiva, lavrei esta Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim. 77

 78

Piratininga, 12 de março de 2024. 79

 80

 81

Adriana Maura Barboza Merlin 82

Secretária-Executiva - COMPOD 83